
Choceň a Běstovice  – Kanalizační řád kanalizace pro veřejnou potřebu
______________________________________________________________________

1

KANALIZAČNÍ ŘÁD
KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU

města Choceň a obce Běstovice

(podle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a podle vyhlášky č. 428/2001 Sb.,
kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou
potřebu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů)

Tento kanalizační řád řeší provoz na veřejných stokách – kanalizace pro veřejnou potřebu.
Neřeší provoz na volných výustích kanalizace pro veřejnou potřebu města Choceň, místních
[...]
5 Orlické nábřeží B 700/1050 B 800 PVC 400
6 U kruhového objezdu zámek B 800 B 800 PVC 400
7 Za zimním stadionem B 500/750 B 500 B 500
8 Spořilov B 750/500 B 750/500 B 750/500
9 U tenisových kurtů B 1200/800, 1000 B 500 B 1200/1000
B…beton, PVC…plast, H… Hobas



Choceň a Běstovice  – Kanalizační řád kanalizace pro veřejnou potřebu
______________________________________________________________________

10

Obec Běstovice
Čerpací stanice odpadních vod a odlehčovací komora – umístěna v extravilánu obce
Běstovice blízko vyústění stávající kanalizace do Teplického potoka, zahrnuje podzemní
čerpací stanici o akumulačním prostoru cca 8 m3, ve které jsou umístěna dvě kalová
čerpadla (6 l/s), odlehčovací komora a sdružený objekt.

Odlehčovací komora je objekt na stokové síti, který slouží k oddělení dešťových vod
v systému jednotné kanalizace. Odlehčovací komora s boční přelivnou hranou pracuje na
principu dělení zředěných odpadních vod přes výškově nastavitelnou jednostrannou
přepadovou hranou. Hraniční odtok na ČS je regulován škrtící tratí s integrovaným šoupětem
v objektu odlehčovací komory (OK).

Podrobnější údaje o odlehčovacích komorách jsou uvedeny včetně výkresů v příloze tohoto
kanalizačního řádu.

4. Údaje o poměru ředění splaškových vod na přepadech do vodního recipientu
(projektovaný a skutečný)

Město Choceň
Nejsou k dispozici. Pouze výkresy odlehčovacích komor.

Obec Běstovice
Návrhový průtok na přítoku do OK:
 Qmax. = maximální přítok dešťových vod Qdešť (vychází z posouzení soustavy na základě
kritického deště – 15-ti minutový návrhový déšť) + bezdeštný přítok Qspl.

Návrh poměru ředění: Qzřeď=  m.Qh = (1+n). Qh = 14,6 l/s

Odlehčovací komora - návrhový průtok přepadajícího množství:
Qp = Qmax – Ozřeď=  490,3 l/s

5. Uvedení důležitých objektů na kanalizaci (přečerpávací stanice, shybky, proplachovací
komory, měrné šachty a jejich parametry)

Město Choceň
Ul. Jiráskova osazeno 1x čerpadlo GFHU 100, Q = 35 l/s,  H= 1 – 10m
1x čerpadlo GFHU 80, Q = 25l/s, H= 1-10m

Ul. Na Herzánce – osazeno 2 x čerpadlo Hidrostal

Obec Běstovice
PČS do VK – 1x čerpadlo typ EMU FA 0812-106W, Q= 4 - 8 ls,
H = 3 - 2,5 m, p = 1,3 kW
K obsluze a kontrole stokového systému slouží zejména  revizní – vstupní šachty.  Přehled je
zřejmý z mapových příloh stokové sítě.



Choceň a Běstovice  – Kanalizační řád kanalizace pro veřejnou potřebu
______________________________________________________________________

11

6. Základní hydrologické údaje (intenzita a periodicita dešťů, průměrný odtokový
koeficient)
Pro město Choceň a obec Běstovice je směrodatná intenzita přívalového deště (t = 15 min.,
periodicita dešťů p = 1,0) 112 l/(s.ha). Srážkový normál za roky 1961 – 1990 dle údajů
ČHMÚ činí 610 mm/rok, průměrný (celoplošný) odtokový koeficient je 0,1.

7. Údaje o počtu obyvatel v obci a o počtu obyvatel připojených na kanalizaci
Ve městě Choceň  bylo podle posledních oficiálních statistických údajů (k 1.1.2021) celkem
8 357 trvale bydlících obyvatel, v Obci Běstovice – 439 trvale žijících obyvatel. Na
kanalizaci pro veřejnou potřebu města Choceň ukončenou centrální čistírnou odpadních vod
je  napojeno 8 209 trvale žijících obyvatel, v obci Běstovice – 439 trvale žijících obyvatel.

8. Údaje o počtu kanalizačních přípojek
Celkově jsou všichni současní uživatelé veřejné kanalizační sítě připojeni prostřednictvím
1796 přípojek o celkové délce cca 15,27 km.

9. Další významné údaje související s cílem kanalizačního řádu
     Nejsou.

C. MAPOVÁ PŘÍLOHA S VYZNAČENÍM SÍTĚ A POLOHY

1. Hlavních producentů odpadních vod
2. Producentů s možností vzniku havarijního znečištění
3. Míst pro měření a odběr vzorků, výustní objekt
4. Odlehčovacích komor
5. Čistíren odpadních vod kanalizace
6. Čistíren odpadních vod a předčisticích zařízení odběratelů – není zastoupeno

(Viz. přílohy)

D.  ÚDAJE O PŘÍSLUŠNÉ ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD, DO KTERÉ
JSOU ODVEDENY ODPADNÍ A SRÁŽKOVÉ VODY

1. Projektovaná kapacita čistírny odpadních vod
Základní návrhové parametry ČOV dle projektové dokumentace jsou stanoveny takto:

Hydraulické zatížení ČOV :
Celkové množství odpadních vod : Q24 = 2773,44 m³/den = 32,1 l/s

Qd   = 3650   m³/den = 42,25 l/s
Qhod = 74,88 l/s
Qdešť = 149,0 l/s
Qbiol. = 60,0 l/s



Choceň a Běstovice  – Kanalizační řád kanalizace pro veřejnou potřebu
______________________________________________________________________

12

Látkové zatížení ČOV :
BSK5    1.660 kg/den ( Ø koncentrace při Q24 je 576 kg/den )
CHSKCr    3.200 kg/den ( Ø koncentrace při Q24 je 1.153 kg/den)
NL    500 kg/den ( Ø koncentrace při Q24 je 180 kg/den )
NC    200 kg/den ( Ø koncentrace při Q24 je 64,8 kg/den )
PCelk    20,0 ÷ 60,0 kg/den             ( Ø koncentrace při Q24 je 7,21 ÷ 21,6 kg/den )

2. Rok uvedení čistírny odpadních vod do provozu, rok rekonstrukce a úprav, popis
stávajícího technického stavu, údaje o množství odpadních vod celkem, splaškových
odpadních vod, odpadních vod jiných, srážkových, popřípadě balastních, koncentrace
znečišťujících látek na přítoku a odtoku včetně projektovaných hodnot

Čistírna odpadních vod pro Město Choceň byla postavena v letech 1994 – 1996 a čistila
odpadní vody z jednotné kanalizační sítě. S postupem času se stávala kapacita čistírny
odpadních vod (látkové přetížení) nevyhovující. Čistírna odpadních vod nebyla vybavena
technologií pro odbourávání dusíku a fosforu, rovněž špatně zpracovávala přebytečný kal.
Kapacita čistírny odpadních vod v té době  byla 15 633 EO. Intenzifikace čistírny odpadních
vod Choceň a kanalizace pro veřejnou potřebu byla realizována v letech  2006 – 2009.  Od
září 2009 probíhal zkušební provoz. Na základě hodnocení parametrů vykázaných za
sledované období zkušebního provozu, bylo konstatováno, že osazená technologie naplňuje
projektované hodnoty ukazatelů. Z tohoto důvodu byl od června 2010 na čistírně odpadních
vod Choceň spuštěn trvalý provoz.
Po provedené rekonstrukci má čistírna odpadních vod kapacitu 27 666 EO.

Z technologického hlediska se čistírna odpadních vod skládá z následujících částí:

Vstupní  čerpací stanice odpadních vod
Za účelem zachycení mechanických nečistot z odpadní vody jsou v objektu v kanálu osazeny
stávající strojně stírané jemné česle. Ovládání česlí je možné ručně z místa nebo automaticky
od hladiny ve žlabu před česlemi. Česle zapínají postupně od stoupající hladiny vody v
čerpací jímce ve žlabu od signálu ponorného spínače. Způsob řízení chodu česlí je
kombinovaný časový a plovákový, přičemž funkce plovákového spínače je nadřazena.
Signalizace chodu česlí a havarijní výška hladiny ve žlabu jsou přenášeny na
elektrorozvaděč. Pro dopravu a likvidaci shrabků zachycených na strojně stíraných česlích je
k nim přiřazena linka na propírání a lisování shrabků.

Měření přítoku na ČOV
Měření množství čerpané vody  je pouze informační a je prováděno pomocí nového
indukčního průtokoměru s přenosem naměřených hodnot do velínu. Snímač průtokoměru je
osazen do nového společného výtlaku čerpadel.

Dešťová zdrž
Do původního objektu dešťové zdrže jsou řízeně odpouštěny odpadní vody v období
zvýšených nátoků do čistírnu odpadních vod. V době minimálních přítoků na čistírnu
odpadních vod jsou odpadní vody z dešťové zdrže opět vyčerpávány na čistírnu odpadních
vod. V dešťové zdrži jsou osazena dvě míchadla na promíchávání. Na vtoku do dešťové
zdrže je pískový filtr s bagrovacím čerpadlem. Vzhledem k výškovým rozdílům nádrží je



Choceň a Běstovice  – Kanalizační řád kanalizace pro veřejnou potřebu
______________________________________________________________________

13

čerpání prováděno dvojicí čerpadel do vnitřní kanalizace čistírny odpadních vod.

Čerpací stanice dovážených odpadních vod
Do původní jímky u objektu dešťové zdrže jsou dováženy odpadní vody. Na dně jímky je
řezací čerpadlo pro čerpání dovezené splaškové vody z jímky do uskladňovací nádrže USN 2
a vnitřní kanalizace čistírny odpadních vod.

Lapač písku
Používáno je Mechanicky předčištěné splašky přitékají na původní  dvojici lapáků písku.
Lapáky písku jsou nabetonované pro zvýšení nátokové hladiny na čistírnu odpadních vod.
Za tím účelem byla provedena rekonstrukce stávajícího zdvojeného lapáku písku včetně
rozdělovací šachty. Stávající technologické zařízení bylo demontované a nahrazené novým z
nerezové oceli. Lapáky jsou nově vystrojeny a osazeny pro automatické těžení písku
mamutkovými čerpadly s výtlačným potrubím pro těžení zachycených mechanických látek z
usazovací části. Používáno je však ruční vymísťování lapáků písku.

Rozdělovací šachta
Původní rozdělovací šachta slouží pro nátok odpadní vody na ČOV. Mechanicky předčištěná
voda z jednotlivých lapáků písku gravitačně odtéká do šachty. Z ní novým samostatným
potrubím s uzávěrem do nádrže anoxického selektoru, nebo přes další potrubí obtokem do
objektu I stupně biologického čištění.

Předdenitrifikace
Mechanicky předčištěná voda odtéká ze šachty novým samostatným potrubím s uzávěrem do
nové nádrže anoxického selektoru. Na přítoku do nádrže je osazený zdvojený nerezový
odlehčovací žlab se stavitelnými obdélníkovými přepadovými hranami. Žlab slouží jednak
pro nátok do nádrže selektoru a jednak pro oddělení odpadní vody do dešťové zdrže.
Z rozdělovací šachty natékají mechanicky předčištěné odpadní vody do nové nádrže
předdenitrifikace. Pomocí jednoho ponorného míchadla osazeného na průběžné lávce nad
nádrží a druhého v protilehlém konci nádrže je aktivační směs udržována ve vznosu za
anoxických podmínek. Nastavení směru proudění vody od vrtule a umístění míchadla v
potřebné hloubce zajišťuje montážní systém, který je pomocí nerezových kotev upevněný do
lávky a dna nádrže.

Regenerace kalu
Kal z dosazovacích nádrží je jako vratný přečerpáván zpět do nádrže regenerace kalu.
Nerezové výtlačné potrubí vratného kalu se větví na dvě části. Každá větev je samostatná
jednak pro nádrž regenerace kalu, a jednak pro nátok na I. biologický stupeň. Pro regeneraci
kalu je nádrž vystrojena jemnobublinným aeračním systémem. V současné době je
neprovozována a vratný kal je umísťován do anoxického selektoru.

Biologické bloky
Dvoustupňová nitrifikace a denitrifikace:
 a) I° Biologického čištění – Anoxická nádrž (denitrifikační I. D1)
b) I° Biologického čištění – Oxická nádrž (nitrifikační I. N1)
c) II° Biologického čištění – Oběhová aktivační nádrž 1 (II. N2.1 + II. D2.1.)
II° Biologického čištění – Oběhová aktivační nádrž 2 (II. N2.2 + II. D2.2)

Ve všech blocích jsou interní recykly N1-D1, N2.1-D2.1, N2.2-D2.2.



Choceň a Běstovice  – Kanalizační řád kanalizace pro veřejnou potřebu
______________________________________________________________________

14

Přítok aktivační směsi z nádrže selektoru je gravitační do nové nádrže D1 na I. biologický
stupeň. Pro míchání obsahu odpadní vody v nádrži D1 je na ocelové plošině připevněno
jedno ponorné míchadlo, které zajišťuje, aby byla aktivační směs ve vznosu za anoxických
podmínek.
Aktivační směs z nádrže D1 přepadá  přes přelivnou hranu ve stěně mezi nádržemi do oxické
zóny N1. V nádrži N1 jsou vytvořeny pomocí panluxových příček 4 provzdušňované sekce.
Vzduch pro aerační systém zajišťuje dvojice dmychadlových agregátů osazených na
betonovém základovém bloku u nádrže.
Aktivační směs gravitačně přitéká na II. biologický stupeň do dvojice anoxických nádrží
D2.1 a D2.2. Pro míchání obsahu odpadní vody v nádržích je na nové ocelové plošině v
každé nádrži připevněno jedno ponorné míchadlo, které zajišťuje, aby byla aktivační směs ve
vznosu za anoxických podmínek.

Přítok aktivační směsi v každé lince z nádrží D2.1 a D2.2 je gravitační do stávající dvojice
oxických oběhových nádrží N2.1 a N2.2 - II. biologický stupeň. Tyto nádrže jsou rovněž
osazeny míchadly.
Ve stávajícím areálu ČOV byly v rámci rekonstrukce akce nově dostrojeny dvě biologické
linky N2.1 a N2.2 aktivačních nádrží jemnobublinným aeračním systémem. Odtah vody z
nádrží N2.1 a N2.2 - II ° je do dvojice dosazovacích nádrží DN1 a DN2. Pro ten účel je v
každé nádrži osazen odběr s uzávěrem pro možnost odstavení nádrže.

Dosazovací nádrže
Dosazovací nádrž  DN1
Odpadní voda z nádrží N2.1 a N2.2 - II °  potrubím přitéká do betonového rozdělovacího
objektu před dosazovací nádrže DN1 a DN 2. Ten je osazený nad čerpací stanicí vratného
kalu mezi oběma dosazovacími nádržemi.
Směs vtéká do nádrže trubkou do středového sloupu s flokulačním válcem a klesá ke dnu. Po
opuštění středového sloupu mění směr toku na vzestupný, přičemž dochází k intenzivnímu
oddělování aktivovaného kalu. Vyčištěná odpadní voda odtéká přes otvory v horní části do
nerezového odtokového potrubí napojených po obvodu do sběrného potrubí. U každého
odběrného potrubí je u objektu dosazovací nádrže regulační šachta se stavitelnou
přepadovou hranou. Z nich vyčištěná voda odtéká společným potrubím do recipientu přes
nový měrný objekt na odtoku z čistírny odpadních vod.
Plovoucí nečistoty z hladiny jsou odstraňovány stíracím zařízením s potrubím DN do
společné jímky plovoucích nečistot, odkud jsou dle potřeby vyčerpávány do odpadu.

Dosazovací nádrž DN 2
Vystrojení dosazovací nádrže DN 2 je shodné s nádrží DN1 v zrcadlovém provedení.

Jímka plovoucích nečistot
Plovoucí nečistoty z hladiny DN 1 a DN 2 jsou odstraňovány stíracím zařízením s potrubím
do společné jímky plovoucích nečistot, odkud jsou dle potřeby vyčerpávány do odpadu.
Odsazená voda z jímky je čerpaná výtlakem do stávajícího odpadu.

Mezi dosazovacími nádržemi je nová podzemní betonová čerpací stanice, ve které jsou dvě
čerpadla vratného kalu. Odtahové potrubí kalu je do čerpací stanice kalu zavedeno ze středu
každé dosazovací nádrže. Objekt čerpací stanice vratného kalu je pro možnost odstavení
jedné dosazovacích nádrží příčkou rozdělený na dvě jímky navzájem propojené potrubím s
uzávěrem. Na odtoku vyčištěné vody z dosazovacích nádrží je vybudovaný objekt podzemní



Choceň a Běstovice  – Kanalizační řád kanalizace pro veřejnou potřebu
______________________________________________________________________

15

čerpací stanice pro výhledový terciální stupeň dočištění odpadní vody. Objekt není
vystrojený technologickým zařízením.

Na odtokové stoce je před vyústěním do recipientu Tichá Orlice zřízený nový měrný objekt.
Jedná se o betonový objekt, ve kterém je osazený měrný Parshallův žlab. Před tímto měrným
objektem je instalována dusičnanová sonda.

K technologii čistírny odpadních vod patří také kalové hospodářství (homogenizační nádrž,
zahuštění kalu, uskladňovací nádrže 1 a 2, odvodnění kalu na lisu a uskladnění kalu),
dmychárna a srážení fosforu.

Údaje o množství odpadních vod celkem, splaškových odpadních vod, odpadních vod
jiných, srážkových, popřípadě balastních, koncentrace znečišťujících látek na přítoku a
odtoku včetně projektovaných hodnot

Projektované hodnoty – viz. výše

Skutečné množství vypuštěných odpadních vod
Celkové množství vypouštěných odpadních vod  za rok 2020:
Q24 = 1625,48 m³/den = 18,81 l/s
Qhod = 36,82 l/s



Choceň a Běstovice  – Kanalizační řád kanalizace pro veřejnou potřebu
______________________________________________________________________

16

Látkové zatížení ČOV :
BSK5    1520 kg/den
CHSKCr    3429 kg/den
NL       450 kg/den
NC       200 kg/den
PCelk    29,75 kg/den

Čistírna odpadních vod se nachází na pozemcích v kat. území Běstovice, obec Běstovice,
vodní tok – Tichá Orlice, ř. km 34,001, č.h.p. 1-02-02-061.

Povolení k vypouštění městských odpadních vod z kanalizace města Choceň a obce
Běstovice prostřednictvím ČOV Choceň do vod povrchových – Tiché Orlice, ř. km 25,100,
v kraji pardubickém, městě Chocni katastrální území Běstovice, číslo hydrologického pořadí
1-02-02-065, souřadnice vypouštění X= 1 067 580, Y= 617 552, bylo vydáno rozhodnutím
Krajského úřadu Pardubického kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, Pardubice ze
dne 03.07.2006 pod č.j. 22084-8/2006/OŽPZ/ŠK, které bylo změněno rozhodnutím téhož
vodoprávního úřadu ze dne 19.08.2016 pod č.j. KrÚ 59313/2016  s omezenou platností do
31.12.2021.

Údaje o povolených hodnotách ukazatelů množství a znečištění:

-  množství odpadních vod
 prům. 32,1 l/s, max. 60 l/s, 160 700 m3/měsíc, 1 000 000 m3/rok